RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b) – Essa coluna identifica o

resultado previdenciário estimado, em valores correntes. Representa o resultado

entre as receitas intra-orçamentárias da contribuição patronal mais as receitas

previdenciárias, menos as despesas previdenciárias, ou seja, o valor da coluna (a)

mais o valor da coluna (b) menos o valor da coluna (c). Pode haver superávit

previdenciário caso o resultado seja positivo, ou déficit previdenciário, caso o

resultado seja negativo.

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d exercício anterior) + (c) –

Essa coluna identifica o valor estimado do saldo financeiro do RPPS, em valores

correntes. Representa o resultado entre os Ingressos Previdenciários menos os

Desembolsos Previdenciários, mais o Saldo Financeiro do exercício anterior ao

de referência.

 Instituto Municipal de Prev. dos Serv. Públicos de João Pinheiro MG - PREVIJOP 56

ANEXO III – Equacionamento do Déficit Atuarial

Descapitalização da folha de Salários de Contribuição Atual ao longo do Prazo de
Amortização

Folha
Atual/Ano

Folha Capitalizada
Folha

Descapitalizada
Valor da Parcela

Percentual de
Custo

Suplementar
Ajustado 18.574.719,93

2013  18.946.214,33 17.873.787,10 0,00 0,00%

2014  19.325.138,62 17.199.304,57 515.979,14 3,00%

2015  19.711.641,39 16.550.274,21 1.075.767,82 6,50%

2016  20.105.874,22 15.925.735,56 1.592.573,56 10,00%

2017  20.507.991,70 15.324.764,41 2.068.843,19 13,50%

2018  20.918.151,53 14.746.471,41 2.506.900,14 17,00%

2019  21.336.514,56 14.190.000,79 2.908.950,16 20,50%

2020  21.763.244,86 13.654.529,06 3.277.086,98 24,00%

2021  22.198.509,75 13.139.263,82 3.489.465,86 26,56%

2022  22.642.479,95 12.643.442,54 3.357.787,90 26,56%

2023  23.095.329,55 12.166.331,50 3.231.078,93 26,56%

2024  23.557.236,14 11.707.224,65 3.109.151,42 26,56%

2025  24.028.380,86 11.265.442,59 2.991.824,95 26,56%

2026  24.508.948,48 10.840.331,55 2.878.925,90 26,56%

2027  24.999.127,45 10.431.262,43 2.770.287,18 26,56%

2028  25.499.110,00 10.037.629,89 2.665.748,04 26,56%

2029  26.009.092,20 9.658.851,40 2.565.153,78 26,56%

2030  26.529.274,04 9.294.366,44 2.468.355,52 26,56%

2031  27.059.859,52 8.943.635,63 2.375.210,03 26,56%

2032  27.601.056,71 8.606.139,95 2.285.579,46 26,56%

2033  28.153.077,85 8.281.379,95 2.199.331,18 26,56%

2034  28.716.139,40 7.968.875,05 2.116.337,55 26,56%

2035  29.290.462,19 7.668.162,78 2.036.475,76 26,56%

2036  29.876.271,43 7.378.798,15 1.959.627,62 26,56%

2037  30.473.796,86 7.100.352,94 1.885.679,40 26,56%

2038  31.083.272,80 6.832.415,09 1.814.521,69 26,56%

2039  31.704.938,26 6.574.588,10 1.746.049,17 26,56%

2040  32.339.037,02 6.326.490,44 1.680.160,53 26,56%

2041  32.985.817,76 6.087.754,95 1.616.758,24 26,56%

2042  33.645.534,12 5.858.028,35 1.555.748,50 26,56%

2043  34.318.444,80 5.636.970,68 1.497.041,01 26,56%

2044  35.004.813,69 5.424.254,80 1.440.548,89 26,56%

2045  35.704.909,97 5.219.565,94 1.386.188,56 26,56%

Total 873.639.691,98 340.556.426,72 71.069.138,05 -

 Instituto Municipal de Prev. dos Serv. Públicos de João Pinheiro MG - PREVIJOP 57

ANEXO IV – Análise de Sensibilidade

O presente anexo tem por objetivo apresentar aos gestores o impacto na

Avaliação Atuarial decorrente da alteração na taxa de juros real, a qual

atualmente pode ser fixada em no máximo 6,00% ao ano, conforme art. 9º da

Portaria 403/08:

Art. 9º. A taxa real de juros utilizada na avaliação atuarial
deverá ter como referência a meta estabelecida para as
aplicações dos recursos do RPPS na Política de Investimentos
do RPPS, limitada ao máximo de 6% (seis por cento) ao ano.